BỘ XÂY DỰNG

Số:            /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Đoàn công tác khảo sát nghĩa trang

Thanh niên xung phong ngành Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có
công với cách mạng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn công tác khảo sát thực trạng nghĩa trang Thanh niên

xung phong ngành Giao thông vận tải (sau đây gọi là Đoàn công tác) gồm các

thành viên sau:

1. Lãnh đạo Vụ Tổ chức cán bộ - Trưởng Đoàn;

2. Các thành viên Đoàn công tác:

- Lãnh đạo và công chức Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng;

- Đại diện Lãnh đạo Công đoàn Xây dựng Việt Nam;

- Đại diện Văn phòng Bộ Xây dựng;

- Lãnh đạo và viên chức Viện Kiến trúc quốc gia;

- Đại diện Sở Xây dựng các địa phương khảo sát.

Điều 2. Nhiệm vụ, kinh phí hoạt động của Đoàn công tác.

1. Thực hiện khảo sát trực tiếp về hiện trạng tổng thể các nghĩa trang Thanh

niên xung phong ngành Giao thông vận tải tại Phụ lục kèm theo, gồm các nội dung:

Sơ đồ vị trí, hình ảnh, địa chỉ, diện tích, cơ quan, đơn vị hoặc tổ chức đang quản lý,

chăm sóc; thông tin mộ, vị trí mộ, biên bản bàn giao hài cốt liệt sĩ và các giấy tờ có

liên quan đến phần mộ, danh sách quản lý mộ liệt sĩ Thanh niên xung phong trong

nghĩa trang, khu an táng; kinh phí quản lý, duy tu, chăm sóc hằng năm…

 2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Đoàn công tác do Trưởng Đoàn

phân công.

 3. Kinh phí hoạt động của Đoàn công tác

 a) Đối với Trưởng Đoàn và các thành viên thuộc các cơ quan tham mưu giúp
việc Bộ trưởng Bộ Xây dựng: Giao Văn phòng Bộ bố trí kinh phí đồ lễ, ăn, ở, sinh
hoạt, phương tiện đi lại cho các thành viên trong Đoàn công tác.

 b) Đối với các thành viên thuộc: Công đoàn Xây dựng Việt Nam, Cục Kết
cấu hạ tầng xây dựng, Viện Kiến trúc quốc gia và Sở Xây dựng các địa phương
khảo sát, các cơ quan, đơn vị tự bố trí kinh phí theo quy định.

 4. Đoàn công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Đoàn công tác khảo sát có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để báo cáo)

- Đảng ủy Bộ Xây dựng (để biết);

- Lưu: VT, TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

PHỤ LỤC

Các nghĩa trang Thanh niên xung phong của ngành Giao thông vận tải

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BXD ngày         /8/2025 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng)

TT Tên Nghĩa trang

1

Nghĩa trang TNXP ngành GTVT tại bản Huổi Lóng, xã Mùn Chung,

huyện Tuần Giáo (nay là xã Mường Mùn, cách xã Tuần Giáo 30 km

về đường đi xã Tủa Chùa)

Tỉnh

Điện

Biên
2

Nghĩa trang TNXP ngành GTVT tại xã Nà Tấu, TP. Điện Biên Phủ

(nay là xã Nà Tấu)

3
Nghĩa trang Liệt sỹ ngành GTVT tại bản Na Hai II, xã Pom Lót,

huyện Điện Biên (nay là xã Sam Mứn)

4
Nghĩa trang liệt sỹ Quốc tế Đồng Tâm xã Thiết Ống, huyện Bá

Thước (nay là xã Thiết Ống)

Tỉnh

Thanh

Hóa

5

Nghĩa trang liệt sỹ ngành GTVT Nghệ An - Truông Kè (còn gọi là

Nghĩa trang Đường 7) tại xã Mỹ Thành, huyện Yên Thành (nay là

xã Vân Tụ)

Tỉnh

Nghệ An

6 Nghĩa trang liệt sỹ Cục Công trình - Thạch Điền tại xã Thạch Xuân
Tỉnh

Hà Tĩnh

7 Nghĩa trang liệt sỹ thanh niên xung phong Tân Ấp tại xã Tuyên Sơn
Tỉnh

 Quảng

Trị

(trước

đây là

tỉnh

Quảng

Bình)

8 Nghĩa trang liệt sỹ thanh niên xung phong Thọ Lộc tại xã Bố Trạch

9 Khu di tích Phà Long Đại tại xã Trường Ninh

10
Nghĩa trang liệt sỹ Cục Công trình - Xuân Ninh (nay là xã Trường

Ninh)

11
Nghĩa trang liệt sỹ thanh niên xung phong Vạn Ninh (nay là xã

Trường Ninh)